
 

PROVINCIA  DI  SAVONA 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 101 DEL 12/03/2026 

 
SETTORE AFFARI GENERALI 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) DELLA PROVINCIA DI SAVONA PER IL 
TRIENNIO 2026 - 2028 

 
Il Presidente della Provincia 

 
Con l’assistenza del Segretario Generale, 
 
VISTI: 

• il D. Lgs. 165/2001; 
• il D. Lgs. 150/2009; 
• la Legge n. 190/2012; 
• il D. Lgs. 33/2013; 
• il Decreto Legge 80/2021; 

 
PREMESSO CHE il D.L. n. 80 del 9 giugno 2021 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” convertito, con modificazioni, con Legge n. 
113 del 6 agosto 2021, all’art. 6 ha previsto per le pubbliche amministrazioni l’introduzione di un nuovo 
strumento di programmazione definito PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO), disponendo che per assicurare la qualità e la trasparenza dell’azione amministrativa e migliorare la 
qualità dei servizi ai cittadini ed alle imprese, e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 
reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le amministrazioni pubbliche, con 
esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all’articolo 1 comma 2 del 
D. Lgs. 165/2001, con più di cinquanta dipendenti adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di 
durata triennale aggiornato annualmente; 
 
CONSIDERATO CHE dalla lettura dell’art. 6 del D.L. 80/2021, si evince che il Piano integrato di attività e 
organizzazione comprende e assorbe, nelle apposite sezioni, i seguenti documenti programmatori: 

• Piano della Performance; 
• Piano della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 
• Piano dei fabbisogni di personale; 
• Piano per il Lavoro Agile (POLA); 
• Piano delle Azioni Positive; 

 
TENUTO CONTO CHE il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 30 giugno 2022, n. 132 
recante “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione”, 



stabilisce: 
• all’art. 7, comma 1, che il PIAO è predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul 

sito istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione; 

• all’art. 11, comma 1, che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione, negli Enti Locali è approvato 
dalla Giunta Comunale, quindi da un organo esecutivo, pertanto, con riferimento alle Province, 
attesa l’assenza della Giunta, si ritiene che l’approvazione del PIAO debba avvenire da parte del 
Presidente della Provincia, in accordo con le vigenti previsioni statutarie; 

 
PRESO ATTO CHE: 

• in applicazione dell’art. 6, comma 5 del D.L. n. 80/2021, previa intesa in sede di Conferenza Unificata, 
è stato emanato il D.P.R. n. 81/2022, rubricato “Regolamento recante individuazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”; 

• ai sensi del successivo comma 6, previa intesa in sede di Conferenza Unificata, è stato emanato il 
decreto del Ministro per la pubblica amministrazione di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze n. 132/2022, avente ad oggetto “Regolamento recante definizione del contenuto del 
Piano integrato di attività e organizzazione”; 

• l’art. 8 del citato decreto stabilisce che il PIAO assicura la coerenza dei propri contenuti ai documenti 
di programmazione finanziaria, che ne costituiscono il necessario presupposto, e che in caso di 
differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione, la scadenza del 31 gennaio è 
differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci; 

 
DATO ATTO CHE: 

• con Decreto del Presidente n. 219 del 26/09/2025 con il quale e' stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2026-2028; 

• con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 51 del 18/12/2025 con la quale e' stata approvata la Nota 
di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028; 

• con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 59 del 23/12/2025 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2026/2028; 

• con Decreto Presidenziale n. 12 del 12/01/2026 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2026/20287, quale documento di programmazione di tipo finanziario, focalizzato nella suddivisione 
degli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio preventivo per ciascun Responsabile di servizio, 
come attività propedeutica alla predisposizione del PIAO; 

• con Decreto Presidenziale n. 63 del 17/02/2026  è stata approvata la “Ricognizione annuale delle 
eccedenze di personale - Approvazione del Piano Triennale dei Fabbisogni di personale 2026/2028”; 

• con Decreto del Presidente n. 50 del 03/02/2026 sono state apportate le modifiche al piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) 2026/2028 a seguito di variazione (9/2026) al bilancio di previsione 2026/2028 
assunta con poteri del consiglio ai sensi dell'art. 42 comma 4 e dell'art. 175 comma 4 del D. Lgs. 
267/2000; 

 
RILEVATO CHE secondo il summenzionato D.P.R. 81/2022: 

• per le amministrazioni pubbliche, con più di cinquanta dipendenti, sono soppressi, in quanto assorbiti 
nelle apposite sezioni del PIAO, gli adempimenti inerenti ai seguenti piani: Piano dei fabbisogni, 
Piano delle azioni concrete, Piano per razionalizzare l’utilizzo delle dotazioni strumentali, anche 
informatiche, che corredano le stazioni di lavoro nell’automazione d’ufficio, Piano della 
performance, Piano di prevenzione della corruzione, Piano organizzativo del lavoro agile, Piano di 
azioni positive (art. 1, comma 1); 

• all’art. 169, comma 3-bis del D. Lgs. 267/2000 è soppresso il terzo periodo, sancendo pertanto la 
separazione tra il Piano Esecutivo di Gestione e la definizione degli obiettivi di Performance 
dell’Amministrazione (art. 1, comma 4); 

• per gli enti locali, il Piano dettagliato degli obiettivi, di cui all’art. 108, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, 
e il Piano della performance, di cui all’art. 10 del D. Lgs. 150/2009, sono assorbiti nel PIAO (art. 2, 
comma 1); 

 
RILEVATO ALTRESI’ CHE ai sensi del predetto decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione di 
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 132/2022: 

• il PIAO contiene la scheda anagrafica dell’Amministrazione ed è suddiviso nelle sezioni di cui agli artt. 



3, 4 e 5 del medesimo decreto, e ciascuna sezione è a sua volta ripartita in sottosezioni di 
programmazione, riferite a specifici ambiti di attività amministrativa e gestionale (art. 2, comma 1); 

• il PIAO è predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito istituzionale del 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito 
istituzionale di ciascuna amministrazione (art. 7, comma 1); 

 
ATTESO CHE il PIAO si prefigge di garantire la massima semplificazione e sostenere una visione integrata 
e complessiva dei diversi assi di programmazione; 
 
RITENUTO, pertanto, di approvare, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito, con modificazioni, 
con Legge n. 113/2021, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Provincia di Savona per 
il triennio 2026-2028, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto 
legislativo n. 267/2000, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITO altresì, il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del 
decreto legislativo n. 267/2000, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITO inoltre il parere favorevole del Collegio dei Revisori (prot. 7969/2026 del 13/02/2026) in 
merito alla programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2026/2027/2028; 
 
 

DECRETA 
 
 

1. per tutte le motivazioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, di 
approvare, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni con Legge n. 
113/2021, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Provincia di Savona per il 
triennio 2026-2028, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 
2. di dare atto che il PIAO allegato al presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente, nonché trasmesso al dipartimento della 
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul relativo 
portale; 
 

3. di dichiarare il presente decreto, vista l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile ai sensi e 
per gli effetti del combinato disposto dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e  dell’art. 21, 
comma 7, del vigente Statuto provinciale; 
 

4. di pubblicare il presente atto all’Albo on line per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 Il Presidente 
 Olivieri Pierangelo 
 


